
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1283

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 06 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1704080 1238004684 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación De La Legislación Y Normativa
Laboral Vigente Y Sus Actualizaciones

1703992 1238004788 76896215-4 Va l enzue l a  Y  Wu l l i amoz
Capacitaciones Limitada Contraparte Técnico O Profesional Sag

1704163 1238004803 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral
1704278 1238004814 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Inglés Avanzado C2
1704296 1238004815 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Inglés Avanzado C2
1704298 1238004816 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Técnicas De Mecánica Automotriz
1704210 1238004905 77022804-2 Neone Spa Técnicas De Trabajo En Equipo

1704673 1238005004 76678005-9 Pixelab Media Training Spa Desarrollo De Aplicaciones Web Con Spring
Boot Y Angular (Full Stack)

1704849 1238005069 52001447-0 Servicios Educacionales Marcela
Viviana Olate Levet E.I.R.L.

Manejo  De  Herramientas  Ofimaticas
(Windows ,  Word ,   In te rne t ,  Cor reo
Electrónico)

1704780 1238005070 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Dirección Y Control De Maniobras De Izaje
En Montaje Industrial

1704737 1238005079 76997778-3 Formarte Spa Técnicas  Para  Armado  De  Andamios
Modulares

1704749 1238005081 76997778-3 Formarte Spa Herramientas  Para  Manejo  De  Excel
Intermedio

1705015 1238005084 76679266-9 Consultores Capacitas Spa Tecnicas De Servicio Al Cliente

1704784 1238005085 76997778-3 Formarte Spa Técnicas Seguras Para Operación De Grua
Puente

1704789 1238005086 76997778-3 Formarte Spa Técnicas  Para  La  Operación  Segura  Del
Manipulador Telescopico

1704986 1238005095 76985386-3 Academia  Jenny  Antonieta
Alvarez Gonzalez E.I.R.L.

He r r am i en t a s   P a r a  La  Ge s t i ó n  Y
Comunicación En Ingles Nivel Intermedio.

1704888 1238005100 76997778-3 Formarte Spa Tecnicas  Para  Operaciones  De  Izaje  Con
Maquinaria Pesada

1704893 1238005102 76997778-3 Formarte Spa Tecnicas Para Soldadura De Materiales En
Diferentes Posiciones

1705010 1238005118 78712140-3 Capacitacion Porter Chile Ltda.

Desarrollo De Habilidades Comunicacionales
E Interpersonales Para El Incremento De La
Productividad Individual  En Los  Procesos
Productivos De La Empresa.

1704906 1238005128 76997778-3 Formarte Spa
Técn i c a s  Pa r a  Mane jo  Segu ro  De
Herramientas  Manuales  Y  Electricas  En
Operaciones De La Empresa

1704910 1238005136 76997778-3 Formarte Spa
Proced imien tos  Para  So ldadura  De
Polietileno  De  Alta  Densidad  En  Sus
Diferentes Procesos Operativos

1705006 1238005141 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Herramientas Colaborativas De Onedrive Y
Teams

1705032 1238005144 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Herramientas  Para  La  Productividad  Y El
Trabajo Colaborativo Con Office 365

1705060 1238005152 76901713-5
Rodrigo Omar Cáceres Conejeros
Servic ios  De  Capaci tac ión
E.I.R.L.

Aplicación De Técnicas De Liderazgo,  De
Acuerdo Con Estrategias Corporativas

1705143 1238005166 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada Mantención Mecánica En Los Buses

1705088 1238005176 76869583-0 Academía De Innovación Para La
Formación Y El Aprendizaje Spa

Técnicas De Atención Y Calidad De Servicio
Al Cliente

1705244 1238005191 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1705276 1238005194 76677620-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Grutraind Limitada

Cuidado  Y  Tratamiento  Estéticos  Del
Cabello



1705278 1238005195 76896215-4 Va l enzue l a  Y  Wu l l i amoz
Capacitaciones Limitada Habilidades En Excel En Nivel Básico

1705279 1238005196 76896215-4 Va l enzue l a  Y  Wu l l i amoz
Capacitaciones Limitada Habilidades En Excel En Nivel Intermedio

1705281 1238005197 76896215-4 Va l enzue l a  Y  Wu l l i amoz
Capacitaciones Limitada Técnicas De Manejo De Excel Avanzado

1704946 1238005204 76868865-6 Exprocap Spa Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1705440 1238005208 76338031-9 Otec  Liderazgo  Y  Desarrollo
Integral Spa

Procedimientos  De  Uso  De  Elementos  De
Protección Personal Para El Trabajo Seguro
En Altura

1705138 1238005211 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada

Técnicas De Elaboración De Productos De
Pastelería

1705141 1238005217 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Administración  De  Redes
Sociales

1705361 1238005230 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas Para Montaje De Andamios

1705390 1238005231 76707136-1 Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Bitgo Spa

Técnicas  Para  La  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1705259 1238005246 76977793-8 Didactica Capacitaciones Spa Técnicas De Manipulación Y Preparación De
Alimentos

1705243 1238005255 76296386-8 Fortis Capacitación Y Compañia
Limitada

Aplicación  Del  Sistema  De  Gestión  Iso
39001

1705555 1238005259 77941850-2 Vergara,  Catalán  Y  Compañía
Limitada

Técnicas  Para  Instalaciones  Eléctricas
Domiciliarias

1705338 1238005274 76132475-6 Soledad  Valdés,  Servicios  De
Capacitación E.I.R.L.

Tecnicas De Gestión Del Capital Humano En
La Organización

1705579 1238005280 77030281-1 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Spa

Técnicas  Para  La  Operación,  Servicios  Y
Mantenimiento  De  Equipos  De  Ultra  Alta
Presión De Agua

1705582 1238005282 77030281-1 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Spa

Técnicas  De  Formación  De  Brigadas  De
Emergencias

1705562 1238005286 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Estrategias  Y  Herramientas  Para  El
Teletrabajo

1705431 1238005292 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Atención  Al
Cliente Y Calidad De Servicio

1705476 1238005297 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada

Inglés   Intermedio  Para  Faci l i tar  La
Comunicación  En  Situaciones  Reales  De
Trabajo (Código 1237959341)

1705335 1238005304 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas  De  Seguridad  Laboral  Y  Salud
Ocupacional

1705632 1238005309 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Técnicas De Servicio Y Ventas

1705725 1238005311 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Tecnicas De Diseno De Autocuidado Laboral
Y Estilos De Vida

1705698 1238005319 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Manejo De Sistema Andes Para La Venta De
P r o d u c t o s   Y   S e r v i c i o s   D e
Telecomunicaciones

1705767 1238005321 77059548-7
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Luis  Adolfo  Paz
Pérez E.I.R.L.

Técnicas De Trabajo En Equipo

1705658 1238005326 76409015-2
Otec Formación De Habilidades
Para La Industria Y El Comercio
Spa

Aplicar  Tecnicas  De  Resolucion  De
Problemas En Entornos Colaborativos

1705874 1238005333 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  De  Almacenaje  De  Residuos
Inorgánicos No Peligrosos

1705876 1238005335 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Administración De Procesos De
Recolección Y Acopio De Residuos

1705565 1238005341 77022804-2 Neone Spa Técnicas  De  Metodologías  Activas  De
Aprendizaje Y Evaluación

1705909 1238005343 65061013-K Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La Técnicas De Trabajo En Equipo Efectivo



Productiviada

1705607 1238005348 76434673-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ion
Advance Spa Técnicas De Atención A Clientes

1705618 1238005350 77034081-0 Capacitanet Spa Procedimientos De Rehabilitación Pulmonar

1705568 1238005353 76718494-8 Capacitaciones  Andrés  Rojas
Farías Spa

Herramientas  De  Gestión  Y  Técnicas  De
Servicio Al Cliente

1705752 1238005360 76718494-8 Capacitaciones  Andrés  Rojas
Farías Spa Técnicas De Venta Efectiva

1705511 1238005362 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1705544 1238005373 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Modelo  De  Admisión,  Formalización  Y
Seguimiento De Riesgo De Crédito

1705556 1238005375 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas  De  Montaje,  Desmontaje  Y
Modificación De Andamios



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


